[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI Nº 101/ 2025
Institui oficialmente o aniversário da Escola Municipal Rural Eunice Weaver, localizada no município de Araxá, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Professor Jales André dos Santos, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

                                    Art. 1º - Fica instituído, oficialmente, o dia 18 de julho como o aniversário da Escola Municipal Rural Eunice Weaver, localizada no Distrito de Itaipu.

Art. 2º - O aniversário da Escola Municipal Rural Eunice Weaver

deverá ser comemorado anualmente no dia 18 de julho, data do primeiro dia de aula pública do Distrito de Itaipu.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a promover ações

comemorativas, culturais e educacionais, visando o reconhecimento desta data e a preservação da memória e da história da Educação no Distrito de Itaipu.

Art. 4º - A data comemorativa deverá ser incluída no calendário

oficial de eventos do município de Araxá, com a participação das instituições educacionais, culturais e comunitárias pertinentes.

                                   Art. 5º - A celebração do aniversário da Escola Municipal Rural Eunice Weaver, localizada no Distrito de Itaipu, será uma oportunidade para resgatar e difundir a história local, destacando a importância daquela comunidade no contexto e no desenvolvimento do município de Araxá/MG.

                        Art. 6º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

              Plenário Vereador Guilherme Gotelip Neto em, 27 de maio de 2025.
Jales Andre dos Santos  Vereador
Partido dos Trabalhados
Câmara Municipal de Araxá
JUSTIFICATIVA

 Estabelecer uma data de aniversário é uma forma tradicional e costumeira no mundo inteiro de se celebrar a vida, a nossa existência e conservar, preservar, organizar e registrar nossa história.

 Pessoas, nações, cidades, empresas, comunidades e escolas todas possuem e devem ter seu aniversário estabelecido e fixado. Não importa o tamanho de uma cidade ou a eventual riqueza, ou pobreza, de uma pessoa. Todos têm direito a um aniversário.

 Por tradição os aniversários são datas de início, inaugurações, quando algo se iniciou, quando passou-se a existir uma cidade, um país estabeleceu-se, uma escola começou suas atividades.

 No Brasil, estabeleceu-se como aniversário a data da independência, quando nos desligamos de Portugal e passamos a ter governo próprio e nos constituirmos como nação. Data que foi convertida no nosso atual feriado de 7 de setembro. Em Minas Gerais, comemorara-se o seu aniversário no dia 2 de dezembro, data em que foi criada a Capitania de Minas Gerais em 1720. Em Araxá, estabeleceu-se como aniversário a data que nosso município foi elevado à categoria de cidade, em 19 de dezembro de 1865. E a escola de Itaipu? Quando é o aniversário da Escola Municipal Rural Eunice Weaver, localizada no Distrito de Itaipu?

Geralmente as escolas utilizam as datas de inaugurações de seus respectivos prédios com data de aniversário. É o mais comum e usual. Contudo, no caso de Itaipu esse raciocínio não se aplica. A escola de Itaipu demorou a ter prédio próprio. Ela funcionou uma boa parte de sua história em imóveis alugados, contudo, já era uma escola com professoras, estudantes, livros, aprendizagem e cidadania. Inclusive, desde 1929 sempre foi uma escola pública, ora estadual ou municipal, que atende durante décadas a comunidade de Itaipu.

 Pois bem, os aniversários são datas de início, inauguração, marcam o começo, o início da existência. No caso da escola de Itaipu essa demarcação inicial ficou bastante facilitada devido a sua história e suas particularidades.

 Em Itaipu sabe-se quem foi a primeira professora, senhora Edith Faria, e o dia que começou a lecionar em caráter público, na época como servidora do governo do Estado de Minas Gerais; foi no dia 18 de julho de 1929. A história da primeira professora, do início e término das atividades da primeira docente de Itaipu é conhecida e foi publicada em artigo do então jornal “Correio de Araxá” (12/02/2005 – p.02). Sabemos inclusive o nome dos primeiros 97 estudantes de Itaipu.

           Desde julho de 1929, já havia no povoado uma escola cujo nome da professora era Edith Faria. Aqui cabe um outro esclarecimento. Geralmente pensava-se escola  com alunos e professores, sendo a existência de um prédio próprio uma questão facultativa e a
burocracia, hoje diminuída, porém tão bem consolidada pela lei nº5692 de 1971, na época era inexistente. A presença de um professor associado a um número de alunos que careciam de estudo, poderiam, enfim, ser uma escola. Neste caso, orientamo-nos também  pelo critério da proveniência dos salários recebidos pelos professores, ou seja, no caso da “Escola de Itaipu” deveriam ser necessariamente pagos pelos cofres públicos, ora municipais, ora estaduais, e o acesso para estudar nesta não poderia caracterizar-se, exclusivamente, pelo pagamento de taxas. (Curi, 2000, p.16)

 A professora Edith Faria teve familiares que se mudaram para Itaipu e dedicavamse ao comércio de lenha para Estrada de Ferro, na época, a EFOM (Estrada de Ferro Oeste de Minas). A primeira professora de Itaipu, e sua escola, foram interrompidos em 1932, por causa da guerra civil que houve no Brasil naquele ano, por alguns chamada de Revolução Constitucionalista. Portanto, como se sabe, Itaipu surgiu como uma comunidade ferroviária e depois com o tempo transformou-se numa comunidade agropecuária.

 Portanto, foi no entorno da Estação Ferroviária de Itaipu que surgiu o povoado que depois foi elevado à categoria de distrito. O nome estação foi adotado pela comunidade e assim a história prosseguiu e o que é comum e recorrente na história ferroviária brasileira. O distrito de “Itaipu em Araxá” é um dos muitos produtos ferroviários de nosso país.

 Assim, estabelecer uma data de aniversário é um ato de vida, celebração e também reflexão para todos e todas. É universal. É ato de cultura que tem a ver com nossa humanidade.

 Por isso, pede-se a oficialização do aniversário da escola de Itaipu, neste momento tão importante em que a comunidade se prepara para comemorar seu primeiro centenário de existência. E que o lema da bandeira araxaense também de estenda a Itaipu e as duas comunidades “para sempre sejam lembradas” (UT OMNES MEMINERINT) – Texto de professor Luciano Marcos Curi – Mestre em História Social UFU.

              Plenário Vereador Guilherme Gotelip Neto em, 27 de maio de 2025.
Jales Andre dos Santos  Vereador
Partido dos Trabalhados
Câmara Municipal de Araxá
Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br